
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2174              del  20/12/2018 

Determina n. 1907           del 22/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO PIT STOP (CEP N.5003425, CUP H99C16000000006): 

SERVIZIO DI INDAGINE, MAPPATURA, ANALISI TECNOLOGICA E 

COORDINAMENTO DELLE TECNOLOGIE DI RICERCA, STRUMENTALI 

AL PROGETTO  NOMINA, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 

SCHEMA CONTRATTO CIG: Z7025C7D23 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 2174 de� 20'12'2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

Premesso che: 

• la Giunta comunale ha approvato, con Deliberazione n.250 del 24.11.2016, la candidatura del 

progetto PIT STOP alla prima call del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V — 

A Grecia-Italia 2014- 2020 sull’Asse I Obiettivo 1.2;  

• questo Ente ha presentato al finanziamento una proposta progettuale, denominata “Innovation 

Pathways for Urban development” - PIT Stop, che si propone di offrire servizi, spazi 

innovativi ed opportunità per l’innovazione sociale con un focus particolare sullo sviluppo 

urbano legato al concetto di "Smart Citizen" al fine di trasformare il capitale umano delle città 

in una forza trainante dei servizi intelligenti della città ambiente, promuovendo nuovi 

incubatori di impresa nei settori dell’edilizia e dell’ICT, ed acceleratori di impresa nel settore 

manifatturiero, considerati topic comuni di sviluppo transfrontaliero, in partenariato con il 

Comune di Bitonto, la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari e 

sul fronte greco la Camera di commercio di Achaia e il Comune di Ioannina;  

• a seguito dell’attività di valutazione dei progetti inviati all’Autorità di gestione del 

Programma, con nota (ns. prot. 83604 del 23/11/2017) il responsabile del Joint Secretariat del 

Programma Interreg V — A Grecia-Italia 2014-2020 ha comunicato formalmente a questo 

ente che il progetto denominato PIT è stato ammesso a finanziamento;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 10.04.2018 sono stati approvati lo schema di 

Subsidy Contract (da sottoscrivere con l’Autorità di gestione del Programma di Cooperazione 

Territoriale INTERREG V — A Grecia-Italia 2014-2020) e lo schema di Partnership 

agreement, che disciplina i rapporti tra i partner di progetto, demandando con la medesima 

DGC al dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Europee, dott. Savino Filannino, la 

compilazione e la sottoscrizione degli atti consequenziali, necessari a dare esecuzione alla 

deliberazione; 

• in data 11.04. 2018 è stato sottoscritto il Partnership Agreement tra il capofila, Comune di 

Barletta, e i partner di progetto; 

• in data 27.04.2018 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra il Lead Beneficiary  , Comune di 

Barletta e l’Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione “INTERREG V–A Greece-

Italy” 2014-2020; 

• con determinazione n. 837 del 05.06.2018, a seguito dello stanziamento delle somme sul 

bilancio 2018-2020 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018, 

il dirigente ha accertato e impegnato l'importo di € 192.623,24, per l’anno 2018, sui relativi 

capitoli di entrata e spesa del Bilancio annuale; 

 

Considerato che: 

• ai sensi del progetto approvato dall’Autorità di Gestione e nel rispetto dei tempi previsti dal 

cronoprogramma, approvato dal segretariato congiunto, è necessario procedere alla 

realizzazione del WP 3.1.1 del progetto che prevede l’indagine e la mappatura delle 

tecnologie, strumentali al progetto, che saranno utilizzate dalle piccole e medie imprese e 

giovani potenziali imprenditori; 

• come stabilito da progetto, relativamente al deliverable 3.1.1, è necessario individuare il 

fornitore di un servizio di analisi tecnologica funzionale alla definizione di una dotazione 



strumentale utile al tessuto produttivo territoriale esistente e da sviluppare presso l’ Incubatore 

della Innovazione e Creatività di Barletta:  

o 1) una indagine conoscitiva sullo stato della dotazione strumentale e tecnologica più 

diffusa su un campione costituito almeno dal 50% delle aziende presenti nella città di 

Barletta in particolare in zona industriale e artigianale; 

o 2) un abaco delle tecnologie oggi ritenute più performanti al fine di un aumento reale 

di competitività delle piccole e medie imprese e delle microimprese; 

• per tale ragione si è provveduto ad inviare, tramite pec, una richiesta di preventivo per la 

procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso a tre enti formazione di 

ricerca scientifica operanti sul territorio cosi come meglio indicato di seguito: 

o Politecnico di Bari, ns. prot. 85934 del 16.11.2018, inviato all’indirizzo certificato il 

giorno 16.11.2018 alle ore 13.41, 

o Università degli studi di Bari, ns. prot. 85941 del 16.11.201, inviato all’indirizzo 

certificato il giorno 16.11.2018 alle ore 13.37, 

o Università degli studi di Foggia, ns. prot. 85937 del 16.11.2018, inviato all’indirizzo 

certificato il giorno 16.11.2018 alle ore 13.39; 

• Successivamente alla data di scadenza  e ora indicata sono giunti due preventivi (agli atti 

dell’ufficio), di pari importo senza ribasso e che sviluppano l’attività indicata entrambi per un 

periodo massimo di mesi 5, cosi come meglio indicato di seguito: 

o Politecnico di Bari, ns. prot. 88212 del 26.11.2018, inviato dal proprio indirizzo 

certificato il giorno 23.11.2018 alle ore 13.41, 

o Università degli studi di Foggia, ns. prot. 88377 del 26.11.2018, inviato dal proprio 

indirizzo certificato il giorno 26.11.2018 alle ore 11.37; 

• Così come da richiesta inoltrata da questo Ente, i preventivi sono stati valutati dal RUP il 

quale ha ritenuto di inviare ai predetti istituti una nota (cosi come meglio indicato di seguito) 

con la quale si invitava ad offrire a migliori condizioni il servizio richiesto e un dettaglio dei 

tempi entro cui espletarlo, stante l’impossibilità di aggiudicarlo a fronte di due preventivi 

uguali per importo e tempi di realizzazione, sulla scorta di quando indicato nella sentenza: 

o Politecnico di Bari, ns. prot. 93813 del 12.12.2018 inviato il giorno 12.12.2018 alle 

ore 13.33, 

o Università degli studi di Foggia, ns. prot.93816 del 12.12.2018, inviato il giorno 

12.12.2018 alle ore 13.36; 

• Il giorno 13.12.2018 data indicata per la presentazione dell’offerta, giungevano attraverso pec 

i preventivi ribassati (agli atti dell’ufficio), lette da questo Ente contestualmente cosi come 

meglio indicato di seguito: 

o Politecnico di Bari, inviato dal proprio indirizzo certificato il giorno 13.12.2018 alle 

ore 11.30 e letto da questo Ente il giorno 13.12.2018 alle ore 17.16, ns. prot. 94326 del 

13.12.2018, importo offerto: € 8.500,00 iva e oneri compresi per un tempo ultimo di 

realizzazione del servizio di mesi 36 giorni/uomo ottenuto come valore massimo 

derivante dalla somma degli impegni per singolo profilo professionale; 

o Università degli studi di Foggia, inviato dal proprio indirizzo certificato il giorno 

13.12.2018 alle ore 12.00 e letto da questo Ente il giorno 13.12.2018 alle ore 17.24, 

ns. prot. 94336 del 13.12.2018, importo offerto: € 8.800,00 iva e oneri compresi, per 

un tempo massimo di realizzazione del servizio di mesi 4; 

 

Tenuto conto 

• del miglior ribasso offerto dal Politecnico di Bari in termini di spesa per il servizio di analisi 

tecnologica suddescritto; 



• che come previsto dal progetto finanziato, è necessario impegnare la somma di € 8.500,00 

IVA e oneri inclusi, sul capitolo di bilancio previsionale 2018 / 2020 (approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018) imputando la spesa sul capitolo n. 

95610 del bilancio 2018 quale compenso per l’espletamento di detta attività; 

• che tale importo è finanziato dal Programma INTERREG V-A Grecia – Italia 2014/2020 ; 

 

Ritenuto 

• di individuare e nominare il Politecnico di Bari per il servizio di indagine, mappatura e 

coordinamento delle tecnologie di ricerca, strumentali al progetto, che saranno utilizzate dalle 

PMI nonché dai potenziali giovani imprenditori presso l’Incubatore per l’innovazione e la 

creatività  

• opportuno approvare l’allegato schema di contratto (parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento) che disciplini i rapporti tra il Comune di Barletta e il Politecnico di Bari; 

 

Preso atto che: 

• il Codice Europeo di Progetto è 5003425; 

• il CUP del Progetto PIT STOP è H99C16000000006; 

• il CIG della procedura di gara è Z7025C7D23; 

• il RUP è il dott. Savino Filannino; 

 

Visti: 

- il Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 

- il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 51 del 22/03/2018; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2018-2020; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Barletta. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. 

Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. DI AFFIDARE l’incarico al Politecnico di Bari, con sede in via Amendola, 126/b – 70126 

Bari, c.f. 93051590722, p.i. 04301530723, per la realizzazione del servizio di indagine, 

mappatura, analisi tecnologica e coordinamento delle tecnologie di ricerca, strumentali al 

progetto, che saranno utilizzate dalle PMI nonché dai potenziali giovani imprenditori 

nell’ambito del progetto PIT STOP finanziato dal programma INTERREG GRECIA/ITALIA 

2014-2020; 

2. DI IMPEGNARE, per l’espletamento di tale attività, la somma complessiva di € 8.500,00 

(oneri e IVA al 22% inclusi), sul capitolo di bilancio previsionale 2018 / 2020 (approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22.03.2018) imputando la spesa sul capitolo n. 



95610 del bilancio pluriennale 2018-2020 tenuto conto che tale importo è finanziato dal 

Programma INTERREG V-A Grecia – Italia 2014/2020; 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente provvedimento del quale è parte 

integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che il Codice Europeo di Progetto è 5003425, il CUP è 

H99C16000000006, il CIG della procedura di gara è Z7025C7D23  

5. DI DARE ATTO che il RUP di progetto è il dott. Savino Filannino; 

6. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.151, comma 4 del d.lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e 

all’albo pretorio on line; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 

5 del d.lgs.n.267/2000. 

10. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

11. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico 

 
Allegato: Schema di contratto 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 Il Dirigente 

 Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1907 del

22/12/2018

31/12/2018Data: Importo: 8.500,00

Oggetto: DETERMINA NR.1907 (PROPOSTA NR:2174): PROGETTO PIT STOP (CEP N.5003425, CUP H99C16000000006): SERVIZIO
DI INDAGINE, MAPPATURA, ANALISI TECNOLOGICA E COORDINAMENTO DELLE TECNOLOGIE DI RICERCA,
STRUMENTALI AL PROGETTO  NOMINA, IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2018

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 20.702,50

7.660,00

8.500,00

Disponibilità residua: 4.542,50

Capitolo: 95610

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- consulenze esterne

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2018 1827/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1827/3:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Impegno: 2018 1827/0 Data: 07/06/2018 Importo: 20.702,50

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 31/12/2018

Z7025C7D23C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2174

PROGETTO PIT STOP (CEP N.5003425, CUP H99C16000000006): SERVIZIO DI INDAGINE,
MAPPATURA, ANALISI TECNOLOGICA E COORDINAMENTO DELLE TECNOLOGIE DI RICERCA,
STRUMENTALI AL PROGETTO  NOMINA, IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA
CONTRATTO CIG: Z7025C7D23

2018

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 1907
22/12/2018Data adozione:

10/01/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/12/2018                          N°  1907 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/01/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/01/2019 

 

 

Barletta, lì 10/01/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


